In xare ca
litate cumpăra dominiul din Veza contribu
ind aproape cu jumătate la preţul cumpără-,
rii şi instruării din economisirile făcute prin
administrarea în regie a numitului Seminar.
In 1895 fu numit fisc al consistorului arhiè-
piscopesc şi mitropolitan. Iu anul 1898 fu
ales canonic-cancelar în capitlul mitropolitan,
fiind introdus în 13/1 Nov. 1898 şi încre-
dinţându-i-se inspecţiunea dominielor funda
ţionale din arhidiecesă. In 1899 fu numit
comisar arhiepiscopesc la examenele de ma
turitate şi-la cele de elasă delà gimnasiul
superior din Blaj. La conciliat provincial III
celebrat in 1900 a luat parte ca delegat al
capitlniui mitropolitan şi a portat oficiul de
secretar primar.